
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  46  DEL 30/12/2019 
 

 

OGGETTO: 

 

ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DOTT. 

SANTARELLI FRANCO AI SENSI DEL D.I. DEL 21/12/2018 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIANNOVE addì  TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere A 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Il Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  Brugnoli Cesare, Lusetti Stefano, Spano' 

Alessandro 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 46 DEL 30.12.2019  

 

Presenti n. 10 Consiglieri  

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

PREMESSO che gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, disciplinano 

la figura dell’Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 

VISTO il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000, che tratta della revisione economica – 

finanziaria degli Enti locali e che prevede che la revisione economica – finanziaria del Comune sia 

affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, ad un solo revisore eletto dal 

consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i seguenti soggetti: 

- iscritti al registro dei revisori contabili; 
- iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
- iscritti nell'albo dei ragionieri; 

 

VISTA la delibera n. 4 del 21/01/2019 nella quale si è nominato Revisore dei Conti per il triennio 

21.1.2019 – 31.12.2021 il dott. Santarelli Franco, nato a Ferrara il 5/12//1967, in possesso dei 

requisiti di legge, essendo iscritto nel registro dei revisori contabili con numero di iscrizione 63694 

del 28/4/1995; 

 

RICHIAMATO l’articolo 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del 

Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati i 

limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico 

finanziaria degli enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali limiti 

massimi vengono aggiornati triennalmente; 

 

DATO che gli attuali compensi all’organo di revisione sono fissati nel rispetto dei parametri del 

decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto interministeriale del 21/12/2018 

(GU n. 3 del 04/01/2019): 

- si è proceduto all’aggiornamento di tali dati, prendendo in considerazione la popolazione 

residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione; 

- sono stati aggiornati i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e della 

spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno; 

 

VISTA la richiesta fatta dal revisore dei conti dott.ssa Santarelli Franco, protocollata al n. 7334 del 

20/07/2019 relativa all’adeguamento del compenso dell’attività di revisore dei conti; 

 

RICHIAMATI l’art.2 e 3 del decreto interministeriale del 21/12/2018 (GU n. 3 del 04/01/2019): 

- “I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-

finanziaria, come determinato in base al decreto, sono da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in 



cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell’ente da specifiche disposizioni di legge”; 

- “Ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo 

attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

RITENUTO di adeguare con decorrenza dal 01 gennaio 2020 il compenso base massimo, spettante 

ai sensi dell’art. 241 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, all’organo di revisione economico-

finanziaria, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell’importo di euro 10.150,00 (limite 

massimo della fascia di appartenenza del Comune di Campegine dai 5000 ai 9.999 abitanti) 

accogliendo quanto espresso dall’Osservatorio del Viminale, che chiede agli Enti di non definire i 

compensi di revisione economico-finanziaria sotto la soglia prevista per la fascia demografica 

immediatamente più bassa rispetto a quella dell’ente interessato; 

 

VALUTATO quindi: 

- di attribuire al Revisore dei Conti il compenso base annuo di euro 10.150,00 al netto di IVA e 

dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente con decorrenza dal 01/01/2020; 

- di provvedere al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute per ogni accesso 

presso l’ente, relative al carburante, pedaggio autostradale, spese per altro mezzo di trasporto 

oltre che le spese per vitto e alloggio debitamente documentate, nel limite massimo del 50% del 

compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

VISTO l’art. 241, comma 7, del TUEL (Dlgs. 267/2000) 

 

VISTI i pareri favorevoli, allegati al presente atto, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

D.L.vo n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile 

della presente proposta di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrario zero, astenuti n. 3 (Menozzi – Spanò – Righi) espressi nelle 

forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI RECEPIRE, per quanto riguarda la disciplina sui rimborsi spese spettanti al Revisore dei Conti, 

quanto fissato dall’art. 3 del Decreto interministeriale del 21 dicembre 2018, stabilendo il rimborso 

delle spese di viaggio effettivamente sostenute ed adeguatamente documentate, nella misura di un 

quinto del prezzo della benzina verde, e fermo restando il rispetto dei vincoli di legge; 

 

DI ATTRIBUIRE, ai sensi dell'art.241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, al Revisore dei 

conti il compenso base annuo di euro 10.150,00 al netto di IVA e dei contributi previdenziali posti a 

carico dell'Ente con decorrenza dal 01/01/2020; 

 

 

 



DI PROVVEDERE al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute per ogni accesso 

presso l’ente, relative al carburante, pedaggio autostradale, spese per altro mezzo di trasporto oltre 

che le spese per vitto e alloggio debitamente documentate, nel limite massimo del 50% del 

compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

DI DARE ATTO che il relativo impegno di spesa sia demandato al Responsabile del Servizio 

Finanziario con l'approvazione del Bilancio e successive variazioni nei limiti dei relativi 

stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute nell'esercizio in base alla legge, ai sensi dell’art.183, 

co. 2, lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 50 DEL 20/12/2019 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE UNICO DEI CONTI 

DOTT. SANTARELLI FRANCO AI SENSI DEL D.I. DEL 21/12/2018 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 23/12/2019  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 50 DEL 20/12/2019 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE UNICO DEI CONTI 

DOTT. SANTARELLI FRANCO AI SENSI DEL D.I. DEL 21/12/2018 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 23/12/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 46 del 30/12/2019 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 02/01/2020 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/12/2019 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 02/01/2020 al 17/01/2020 

diverrà ESECUTIVA il 30/12/2019 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 02/01/2020                    

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 09/01/2020
Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


